
 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

Via Juvara      Tel: 0934 676322   
e-mail segretario@comune.resuttano.cl.it  – sito web: www.comune.resuttano.cl.it 

ATTO ORGANIZZATIVO SUI CONTROLLI INTERNI DI REGOLARITA’ 
AMMINISTRATIVA NELLA FASE SUCCESSIVA 

DISPOSIZIONI OPERATIVE 

 L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese di marzo nel proprio ufficio il Segretario Comunale 
del Comune suddetto. 

 Visto l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 174/2012 convertito 
con modificazioni della Legge 213/2012 avente ad oggetto “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile” 

Visto l’art. 86 del regolamento comunale di contabilità armonizzato “Controllo di Regolarità 
amministrativa e contabile”; 

Ritenuto che il controllo successivo di regolarità amministrativa debba essere esercitato mediante 
controllo a campione sulle determinazioni dei Responsabili di Settore, sulle ordinanze, sugli atti di 
accertamento di entrata, sugli atti di impegno e di liquidazione della spesa, sui contratti e su ogni altro atto 
che si ritenga opportuno verificare; 

Vista altresì, la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Considerato che l’art. 1, comma 16, della citata Legge 190/2012 segnala i seguenti procedimenti, cui 
garantire la trasparenza dell’azione amministrativa che costituisce livello essenziale delle prestazioni 
concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, 2 comma, della Carta Costituzionale: 

 Autorizzazioni e/o concessioni; 
 Scelta del contraente per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi con riferimento alle modalità di 

selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici (D.Lgs 163/2006 e ss.mm.); 
 Concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché di attribuzioni di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici privati; 
 Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera di cui all’art. 24 del 

D. Lgs 150/2009. 

Considerato che il Comune di Resuttano ha aggiornato il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione contenente il programma triennale per l’integrità e la trasparenza con deliberazione di Giunta 
Municipale n. 18 del 24/03/2021; 

 

C O M U N E DI R E S U TT A N O 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
--------------------*--------------------  



Tenuto conto dei principi generali di revisione aziendale che devono ispirare le attività di controllo in 
argomento; 

Tenuto conto che in questo Comune il Segretario Comunale autorizza la pubblicazione di tutte le 
determinazioni, controfirmandole e procedendo così immediatamente e contestualmente al controllo delle 
stesse. 

Tanto premesso 

DISPONE 

Che le attività di controllo di regolarità amministrativa nella fase successiva hanno ad oggetto i 
seguenti provvedimenti adottati nel semestre di ciascun anno 

 le determinazioni dei Responsabili di Settore; 
 Determinazioni sindacali: 
 Ordinanze; 
 Permessi a costruire; 
 Scritture private. 

Per effettuare l’attività di controllo si procede semestralmente mediante estrazione, alla presenza di 
2 testimoni, di un campione del 10% per ciascuna tipologia di provvedimenti. 

Il Segretario Comunale eventualmente richiede a ciascun responsabile del procedimento, gli atti 
endoprocedimentali connessi al provvedimento sottoposto a controllo. Se ritenuto necessario sono tenute 
audizioni con i Responsabili di settore e/o di procedimento per chiarimenti e delucidazioni in merito all’atto 
oggetto di controllo. 

Per lo svolgimento dei controlli il Segretario Generale si avvale della collaborazione di dipendenti 
all’uopo individuati. 

Su ogni controllo effettuato viene elencata l’indicazione di eventuali rilievi ed irregolarità rilevate. In 
caso di riscontrate irregolarità il rapporto contiene la direttiva cui uniformarsi al fine di garantire il pieno 
rispetto della regolarità amministrativa. 

Qualora si rilevino gravi irregolarità tali da perfezionare fattispecie penalmente rilevanti, ovvero, 
ipotesi di danno erariale resta comunque salva ed impregiudicata la facoltà di trasmettere copia del rapporto 
alla Procura Regionale della Corte dei Conti e/o alla Procura presso il Tribunale, oltre che all’Ufficio 
competente per i provvedimenti disciplinari. 

Per tutto ciò non espressamente previsto nel presente verbale, si rinvia alle norme contenute nella 
sezione VII – controlli interni e attività di valutazione del regolamento comunale di contabilità ed in 
particolare dall’86, punto 3), nonché alle disposizioni legislative in materia e quelle statutarie vigenti. 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Rosa Randazzo 

  



 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

Via Juvara      Tel: 0934 676322   
e-mail segretario@comune.resuttano.cl.it  – sito web: www.comune.resuttano.cl.it 

VERBALE DEL 
REPORT CONTROLLO SUCCESSIVO 

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
II SEMESTRE ANNO 2021 

L’anno duemilaventidue il giorno sette e seguenti del mese di marzo, nel proprio ufficio, il Segretario 
Comunale, alla presenza dei Sigg.re: Panzica Antonina e Torregrossa Pietrina, dipendenti di questo Ente: 

Visto l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. del D.L. 174/2012 convertito 
con modificazioni dalla Legge 213/2012, avente ad oggetto: “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile”; 

 Visto l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 174/2012 convertito 
con modificazioni della Legge 213/2012 avente ad oggetto “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile” 

Visto l’art. 86 del regolamento comunale di contabilità armonizzato “Controllo di Regolarità 
amministrativa e contabile”; 

Ritenuto che il controllo successivo di regolarità amministrativa debba essere esercitato mediante 
controllo a campione sulle determinazioni dei Responsabili di Settore, sulle ordinanze, sugli atti di 
accertamento di entrata, sugli atti di impegno e di liquidazione della spesa, sui contratti e su ogni altro atto 
che si ritenga opportuno verificare; 

Tenuto conto che in questo Comune il Segretario Comunale autorizza la pubblicazione di tutte le 
determinazioni, controfirmandole e procedendo così immediatamente e contestualmente al controllo delle 
stesse. 

Ritenuto di sottoporre a controllo 

1. un campione del 10% di determinazioni di ciascun settore e determinazioni sindacali per un totale di 
n. 41: 
a) n. 132 del 1° Settore – Affari Istituzionali e Generali: 10% = 13; 
b) n. 18 del 2° Settore – Servizi Finanziari: 10 % = 2; 
c) n. 254 del 3° Settore – Tecnico: 10% = 25; 
d) n. 11 del Sindaco: 10 % = 1 

2. un campione del 10% degli atti, sotto citati: 
a) n. 1 ordinanze sindacali: 10% = 1; 
b) n. 13 ordinanze settore 3°: 10%=1 



c) n. 5 permessi a costruire: 10% = 1 
d) n. 11 scritture private: 10% = 1 

Dato atto che nel periodo di riferimento le macro-strutture burocratiche, competenti all’adozione di 
provvedimenti gestionali, sono state dirette da titolari di Posizioni Organizzative ai quali sono stati conferiti 
le attribuzioni ex art. 107 TUEL come di seguito: 

Responsabile Cognome  Nome Note 

1° Settore – Affari Istituzionali  Manfrè Antonino Istr. Amm. cat. C 

2° Settore – Servizi Finanziari Cicero Antonio Istr. Contabile cat.Dc 

3° Settore – Servizi Tecnici Barbieri Giuseppe Funzionario cat. D 

    

Esame provvedimenti sottoposti a controllo: 

ESAME PROVVEDIMENTO SOTTOPOSTO A CONTROLLO - DETERMINAZIONI 

1° SETTORE - Affari Generali 

N. 146 

DATA 10/09/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA di Affidamento ed impegno di spesa 

OGGETTO: Organizzazione dell'estemporanea di pittura per il 12.09.2021 denominata "I colori di 
Resuttano" in memoria di Salvatore Pantano. Impegno di spesa. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile Settore. Sulla stessa è stato 
espresso il parere favorevole di regolarità contabile nonché l’attestazione di copertura finanziaria. 

 

N. 216 

DATA 10/12/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione 

Oggetto: Aggiornamento sistema sicurezza rete Lan verso internet e relativi servizi. Liquidazione spesa 
ditta Macrosis s.r.l. periodo ottobre-novembre. 2021. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile Settore 

 



N. 190 

DATA 26/10/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Revoca 

OGGETTO: Revoca della determinazione del Funzionario Responsabile del Settore 1° n. 183 

del 21.10.2021 (reg. gen. n. 497 del 21.10.2021). 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile Settore  

 

N. 138 

DATA 01/09/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione di spesa 

OGGETTO: Giornata di promozione e valorizzazione del territorio: presentazione della guida 
"La via dei frati" - Camminare con il cuore in Sicilia. Liquidazione spesa per acquisto di beni. 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile Settore 

 

N. 204 

DATA 24/11/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Concessione contributi 

OGGETTO: Rimborso del costo del servizio trasporto presso i centri di riabilitazione in favore 

dei soggetti diversamente abili (L.R. n. 16/86). Liquidazione 1° semestre 2021 

PRESENZA RILIEVI: SI 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile Settore.  
I beneficiari non risultano nell’apposita sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 
dell’Amministrazione Trasparente. 

 

N. 145 

DATA 07/09/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione 

OGGETTO: Migrazione utenze telefonia mobile mediante convenzione Consip. Liquidazione 

di spesa (5 bimestre, annualità 2021). 



PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile Settore 

 

N. 127 

DATA 23-07-2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione 

OGGETTO: Nomina episcopale di Mons. Giuseppe La Placa: liquidazione alla s.r.l. Barbiconi 

per fornitura Abito Corale per il neo Vescovo 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame adottata dal Responsabile Settore 1° 

 

N. 157 

DATA 24-09-2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione 

OGGETTO: Spese postali anno 2021 - conto contrattuale n. 30076891-002. Liquidazione 

fattura (luglio) in favore di Poste Italiane S.p.A. 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame adottata dal Responsabile Settore 

 

N. 215 

DATA 10-12-2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione 

OGGETTO: Spese postali anno 2021 - conto contrattuale n. 30076891-002. Liquidazione 

fattura (ottobre) in favore di Poste Italiane S.p.A. 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile Settore 

 

N. 174 

DATA 19-10-2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione 



OGGETTO: Fornitura ed installazione di vasi con relative piante. Liquidazione. 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile Settore.  

 

N. 243 

DATA 29/12/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Impegno 

OGGETTO: Impegno spesa per liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali anno 2021. 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore 

 

N. 120 

DATA 16/07/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Concessione loculo  

OGGETTO: Concessione in uso di n. 1 (uno) loculo cimiteriale comunale al Sig. I. G. 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore 

 

N. 226 

DATA 13/12/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

OGGETTO: Manifestazioni e iniziative natalizie 2021: Determina a contrattare e contestuale affidamento 
diretto per stampa manifesti, locandine e materiale tipografico vario. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

Osservazioni: La determina in esame è adottata dal Responsabile Settore. Sulla stessa è stato espresso il 
parere favorevole di regolarità contabile nonché l’attestazione di copertura finanziaria 

………….*…………. 

2° SETTORE – Servizi Finanziari 

N. 27 

DATA 08/11/2021 



TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione per servizio bollettazione 

OGGETTO: Liquidazione acconto alla ditta GEFIL S.R.L. – Bollettazione TARI 2021 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari  

 

N. 28 

DATA 11/11/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione fornitura  

OGGETTO: Fornitura carburante. Liquidazione fattura mese di Ottobre 2021 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore  Servizi Finanziari 

………….*…………. 

3° SETTORE - Servizi tecnici 

N. 366 

DATA 06/12/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione spesa 

OGGETTO: Medico competente per la sorveglianza sanitaria per la sicurezza nei luoghi di lavoro in 
esecuzione del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. Liquidazione anno 2020/2021. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Responsabile Settore.  

 

N. 259 

DATA 07/10/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazionei 

OGGETTO: Gestione integrata rifiuti solidi urbani. Conferimento rifiuti presso l'impianto della ditta 
ECOGESTIONI s.r.l. fino al 26 Settembre 2021 Liquidazione. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore 

 



N. 273 

DATA 14/10/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Impegno e liquidazione  

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione del plesso scolastico di scuola secondaria di 1° grado - Istituto 
comprensivo Santa Caterina Resuttano - al fine di adeguare l'edificio alle norme in materia di agibilità e 
sicurezza delle strutture, degli impianti e l'eliminazione delle barriere architettoniche 1° LOTTO. 
Competenze professionali per redazione certificazione energetica. Impegno e liquidazione saldo.CUP 
J11E15000300002. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore. Sulla stessa è stato 
espresso il parere favorevole di regolarità contabile nonché l’attestazione di copertura finanziaria. 

 

N. 391 

DATA 15/12/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione per manutenzione impiantii 

OGGETTO: Affidamento incarico per la verifica preventiva della progettazione per la realizzazione dei "Lavori 
di completamento dei locali comunali ex Ospizio dei Cappuccini ad uso museo etno-antropologico" 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore 

 

N. 274 

DATA 14/10/2021 

TIPOLOGIA:  DETERMINA Liquidazione 

OGGETTO: Servizi di raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti urbani e speciali assimilati nel territorio 
del Comune di Resuttano. Liquidazione mese di Settembre 2021. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore  

 

N. 353 

DATA 23/11/2021 

TIPOLOGIA:  Nomina R.U.P. 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dei "Lavori di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento del Campo Sportivo nel Comune di Resuttano". 
PRESENZA RILIEVI: NO 



OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore. Sulla stessa è stato 
espresso il parere favorevole di regolarità contabile nonché l’attestazione della copertura finanziaria. 

 

N. 185 

DATA 21/07/2021 

TIPOLOGIA: liquidazione. 

OGGETTO: Liquidazione fatture ENEL Energia S.p.A. consumi mesi di Giugno 2021 "I.P.". 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame adottata dal Responsabile del Settore  

 

N. 192 

DATA 10/08/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione 

OGGETTO: Servizi di raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti urbani e speciali assimilati nel 
territorio del Comune di Resuttano - Liquidazione mese di Luglio 2021. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore  

 

N. 420 

DATA 29/12/2021 

TIPOLOGIA: Impegno per affidamento diretto 

OGGETTO: Manutenzione verde pubblico. Affidamento diretto alla ditta Genduso Massimo ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.. Impegno”  

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame adottata dal Responsabile del Settore Si è accertato che sulla 
determina è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile nonché l’attestazione di copertura 
finanziaria. 

 

N. 352 

DATA 23/11/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione  



OGGETTO: Procedura di gara per l'affidamento, tramite procedura aperta (ai sensi dell’art. 59, comma 1 e 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), della 
proposta di project financing per la realizzazione di un progetto di efficientamento ed adeguamento degli 
impianti di pubblica illuminazione con introduzione di servizi di smart city nel comune di Resuttano (CL). 
Pubblicazione esito di gara. Liquidazione 
PRESENZA RILIEVI: NO 

La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore  

 

N. 288 

DATA 25/10/2021 

TIPOLOGIA: Impegno di spesa e liquidazione per affidamento servizio. 

OGGETTO: Revisione anno 2021 Scuolabus targato AC937NK. Impegno e liquidazione 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Responsabile del Settore Sulla stessa è stato 
espresso il parere favorevole di regolarità contabile nonché l’attestazione di copertura finanziaria. 

 

N. 184 

DATA 21/07/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione  

OGGETTO: Liquidazione fatture per fornitura Gas alla Società Enel Energia S.p.A – Giugno 2021. 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore. 

 

N. 176 

DATA 16/07/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  liquidazione 

OGGETTO: Fornitura software applicativo informatizzazione servizi comunali – Affidamento servizi di 
avviamento e formazione del personale e recupero dati Affidamento diretto alla Halley Sud s.r.l., ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.. Liquidazione 2° SEMESTRE 2021. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore  

 



N. 275 

DATA 13/05/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione per fornitura 

OGGETTO: Liquidazione fatture alla Caltaqua Acque di Caltanissetta S.p.A. per consumi e canoni del 3° 
trimestre 2021. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore  

 

N. 398 

DATA 16/12/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione 

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione del plesso scolastico di scuola secondaria di 1° grado - Istituto 
comprensivo Santa Caterina Resuttano - al fine di adeguare l'edificio alle norme in materia di agibilità e 
sicurezza delle strutture, degli impianti e l'eliminazione delle barriere architettoniche 2° LOTTO. 
Competenze professionali per direzione, misura e contabilità dei lavori, coordinatore in fase di esecuzione. 
Liquidazione 2° acconto delle competenze professionali. CUP J13H20000170001. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Responsabile del Settore.  

 

N. 404 

DATA 17/12/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA Determina a contrarre per affidamento incarico 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta dei rifiuti urbani differenziati nel 
Comune di Resuttano. Determina a contrarre affidamento incarico per redazione "Progettazione 
esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione", ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. a) della 
Legge 11/09/2020 n.120. CUP J16D19000150006. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore  

 

N. 270 

DATA 14/10/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Revoca 

OGGETTO: Realizzazione di un'area Parco Giochi inclusivo Via Colombo/Via Foranea. Liquidazione 
incentivo 2% art. 113 D. Lgs. N. 50/2016.e s.m.i.. CUP J19J21000040002. REVOCA 
PRESENZA RILIEVI: NO 



OSSERVAZIONI: La determina in esame è stata adottata dal Responsabile del Settore  

 

N. 249 

DATA 30/09/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione 

OGGETTO: Revisione e controllo estintori controllo impianto antincendio. Affidamento diretto alla ditta Cadi 
dei f.lli Milasi s.r.l. ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.. Liquidazione 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Responsabile del Settore.  

 

N. 408 

DATA 22/12/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione contributo 

OGGETTO: Bando Unico Territoriale per erogazione contributo a piccole e micro imprese: 
Liquidazione alla sas Manhattan di Valenza Daniele & C.. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Responsabile del Settore.  

 

N. 302 

DATA 02/11/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione 

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione del plesso scolastico di scuola secondaria di 1° grado - Istituto 
comprensivo Santa Caterina Resuttano - al fine di adeguare l'edificio alle norme in materia di agibilità e 
sicurezza delle strutture, degli impianti e l'eliminazione delle barriere architettoniche 2° LOTTO. 
Liquidazione 1° SAL. CUP J13H20000170001. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Responsabile del Settore.  

 

N. 365 

DATA 03/12/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione 

OGGETTO: Gestione integrata rifiuti solidi urbani. Conferimento rifiuti presso l'impianto della 
ditta ECOGESTIONI s.r.l. fino al 28 Novembre 2021. Liquidazione.. 



PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Responsabile del Settore.  

 

 

N. 308 

DATA 02/11/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Impegno per affidamento diretto 

OGGETTO: Assicurazione FIAT PANDA 1.2 EASY. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.. Impegno. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame adottata dal Responsabile del Settore Si è accertato che sulla 
determina è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile nonché l’attestazione di copertura 
finanziaria. 

 

N. 219 

DATA 26/08/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione 

OGGETTO: Acquisto sedie. Affidamento diretto alla ditta Polizzi Santo Giliberto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. Liquidazione. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Responsabile del Settore.  

 

N. 211 

DATA 24/08/2021 

TIPOLOGIA: DETERMINA  Liquidazione 

OGGETTO: Gestione integrata rifiuti solidi urbani. Conferimento rifiuti presso l'impianto della 
ditta TRAINA s.r.l. - Mese di Luglio 2021. Liquidazione. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Responsabile del Settore.  

 

 

………….*…………. 



ESAME PROVVEDIMENTO SOTTOPOSTO A CONTROLLO 

DETERMINAZIONI SINDACALI 

N. 12 

DATA  02/07/2021 

TIPOLOGIA:  Nomina 

OGGETTO: Sostituzione titolari di posizione organizzativa per assenza o impedimenti. 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: La determina in esame è adottata dal Sindaco. La stessa è munita del previsto parere di 
regolarità tecnica del Responsabile Settore 1° 

………….*…………. 

ESAME PROVVEDIMENTO SOTTOPOSTO A CONTROLLO 

ORDINANZE SINDACALI  

N. 6 

DATA  22/12/2021 

TIPOLOGIA:  ORDINANZA istituzione divieto sosta 

OGGETTO: NATALE 2021 Istituzione divieto di sosta su Piazza Arciprete Don Costantino Stella. 

PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: E’ stata adottata dal Sindaco. 

………….*…………. 

ORDINANZE SETTORE 3. 

N. 14 

DATA  02/09/2021 

TIPOLOGIA: ORDINANZA per divieto di sosta 

OGGETTO: "VISITA PASTORALE S.E. MONS. GIUSEPPE LA PLACA" - Istituzione divieto di 
sosta su Piazza Arciprete Don Costantino Stella, Piazza Anime Sante, Via Roma e tratto di Via 
Umberto. 
PRESENZA RILIEVI: NO 

OSSERVAZIONI: E’ stata adottata dal Responsabile del Settore 

………….*…………. 

 

 



ESAME PROVVEDIMENTO SOTTOPOSTO A CONTROLLO 

PERMESSI A COSTRUIRE 

NEL PERIODO DI RIFERIMENTO SONO STATI RILASCIATI n. 5 PERMESSI A COSTRUIRE 

Oggetto: Permesso di costruire per l’esecuzione di opere N. 7/2021 del 16-09-2021 

Trattasi di richiesta di permesso per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione edilizia del fabbricato 
esistente con interventi strutturali locali e fusione delle unità immobiliari, da destinare a studio 
professionale.  

L’istanza è corredata dal progetto dei lavori e dalla dichiarazione sostitutiva a firma del progettista circa 
la conformità igienico sanitarie. 

Il permesso a costruire è stato rilasciato dal Responsabile SUAP. 

Osservazioni: Nessun rilievo e nessuna osservazione 

………….*…………. 

ESAME PROVVEDIMENTO SOTTOPOSTO A CONTROLLO 

SCRITTURE PRIVATE PERIODO DI RIFERIMENTO n. 11 

Rep. N. 13 del 27/10/2021 

Oggetto: Concessione in uso di loculi cimiteriali 

Nessun rilievo e nessuna osservazione 

CONCLUSIONI 

Da un’analisi aggregata dei dati risultanti dalla presente attività, ovviamente perfezionabile sia nei 
presupposti (in riferimento, soprattutto, al coinvolgimento nell’attività di controllo, dei Responsabili di 
Settore), sia nelle finalità (che necessariamente devono tendere ad un continuo impulso di miglioramento 
delle tecniche redazionali e procedurali adottate nell’emanazione degli atti), la scrivente rileva: 

a) Il rispetto delle leggi, della normativa di riferimento, dello Statuto e dei Regolamenti; 
b) Rispetto alla normativa sulla privacy si osserva che l’applicazione della stessa deve 

essere ulteriormente attenzionata; 
c) Assenza di vizi e di cause di nullità/annullabilità; 
d) Coerenza delle motivazioni ma con invito ai responsabili del procedimento ad 

argomentare ed esplicitare con maggiore cura e chiarezza i presupposti ed i motivi 
che hanno determinato l’adozione del provvedimento; 

e) Correttezza e regolarità delle procedure; 
f) Conclusione dei procedimenti in tempi ragionevoli; 
g) La veste grafica delle determinazioni consente di individuare il settore competente; 
h) Una discreta qualità nella redazione degli atti nei quali non sono sempre indicati in 

maniera esplicita i presupposti di fatto e di diritto che sorreggono il provvedimento; 



i) Rispetto delle procedure di pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on-line; 
j) Per quanto attiene alle acquisizioni di beni e servizi è sempre riportato il CIG, è 

rispettata la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sono verificati i 
requisiti in ordine alla regolarità contributiva (DURC); 

DISPOSIZIONE DI SERVIZIO 

Si richiamano i Responsabili di P.O. a rispettare gli obiettivi del piano anticorruzione in merito alle 
dichiarazioni di mancanza di conflitto di interesse da inserire nelle determine da parte del Responsabile del 
Procedimento o del Responsabile di Servizio e a provvedere, ove previsto, ad ottemperare agli obblighi di 
pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente di quanto espressamente previsto nell’allegato 1) 
del Piano Triennale per la Trasparenza”. 

Copia della presente viene trasmessa a tutti gli organi di cui all’art. 86 comma 3 del Regolamento 
comunale di contabilità. 

Il presente verbale è pubblicato nel sito istituzionale nel link Amministrazione Trasparente sezione 
- Controlli e rilievi sull’Amministrazione. 

Letto, firmato e sottoscritto. 

Resuttano, 07, 08 marzo 2022 

 I dipendenti Comunali Il Segretario Comunale 

F.to: Antonina Panzica  F.to: Dott.ssa Rosa Randazzo 

F.to: Pietrina Torregrossa  

 


